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COMITE DE COMPRAS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

" AMPLIACION ACUEDUCTO AZUA, NUEVO CAMPO DE POZOS, PROVINCIA AZUA,
ZONATII "~

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados
(INAPA), les informa que, hasta la fecha 27 del mes de agosto del 2021, recibimos preguntas y les
damos las siguientes respuestas:

1- En el numeral 1.18 del pliego de condiciones acapite B del parrafo Il del pliego de condiciones hace
referencia, cito: “En virtud del principio de Participacion, establecido en la Ley Num. 340-06 sobre
Compras y Contrataciones Publicas y sus modificaciones. y dar mayor posibilidad y participacion de
otros oferentes No podran participar las personas fisicas o Juridicas que actualmente tengan contratos
vigentes en esta institucion".

Basado en las prohibiciones para ser oferentes o contratar con el Estado, que establece el articulo 14 de
la ley 340-06, lo indicado en el numeral 1.18 se puede catalogar como requerimiento excesivo,
restrictivo, discriminatorio con mira al numeral 2 del mismo Art.3, y contradictorio a lo contemplado en
la referida ley 340-06 que, por el contrario, tiene por objetivo el mayor niimero de participantes.

"Art. 3, Numeral 8) Principio Participacion. El Estado procurara la participacion del mayor nimero
posible de personas fisicas o juridicas que tengan la competencia requerida. Al mismo tiempo, estimulara
la participacion de pequenas y medianas empresas, no obstante reconocer su l'imitada capacidad
financiera y tecnologica, con el objetivo de elevar su capacidad competitiva".

"Art. 3. Numeral 2) Principio de igualdad y libre competencia. En los procedimientos de contratacion
administrativa se respetara la igualdad de participacion de todos los posibles oferentes. Los reglamentos
de esta ley v disposiciones que rijan los procedimientos especificos de las contrataciones no podran
incluir ninguna regulacion que impida la libre competencia entre los oferentes".

¢ Partiendo del interés publico alcance de la ley? podrian reconsiderar esas restricciones fuera del
alcance de la Ley?
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Respuesta: Segiin lo establecido en el pliego de condiciones en el articulo 1. 18 prohibicién de
Contratar, en su numeral B establece lo siguiente: En virtud del principio Participacién,

establecido _en la Ley Nium._ 340-06 sobre Compras vy Contrataciones Publicas y _sus

modificaciones, y dar mayor posibilidad v participacién de otros oferentes No podran participar
las personas fisicas o Juridicas que actualmente tengan contratos vigentes en esta institucién.

2- En relacion con el punto 2.14 Documentacién a Presentar (documentaci6n legal), se solicita para
las personas fisicas:

“5- Certificacion emitida por el colegio de ingenieros, arquitectos y agrimensores (CODIA),
que demuestre que el representante (ingeniero/arquitecto) esta al dia en sus obligaciones.
(Actualizado-Vigente) (Subsanable)”.

Entendemos que este certificado debe presentarlo cada profesional propuesto para esta obra.

Respuesta: Segiin el pleigo de condiciones en su articulo 2.14 Documentacion a presentar en su
acapite ¢ Documentacion técnica debe de depositar el listado con personal responsable de la
Obra y experiencia previa en la realizacion de este tipo de actividad:
a. Curriculo del Personal Profesional propuesto (SNCC.D.045) / Experiencia
profesional del Personal Principal (SNCC.D.048) (Subsanable).
b. Copia de la tarjeta o matricula profesional donde se especifique la fecha de
expedicién, con el fin de determinar la experiencia general (Subsanable).
c. Certificado de vigencia de la matricula profesional (Subsanable).
d. Carta de intencién y disponibilidad, debidamente suscrita en donde se

especifique el niimero v objeto de la contratacion directa, el cargo y la
disponibilidad exigida (Subsanable).

3- En el numeral 1.25 del pliego de condiciones, sobre Garantia Adicional (Garantia de Vicios Ocultos).
Partiendo de que se trata de una rehabilitacion de obra, entendemos que una garantia de un 10% por
tres (3) anos, tiene sus implicaciones econémicas y, en segundo lugar, por tratarse de una
rehabilitacién seria dificil evaluar responsabilidad mas alld de un afio de usos de los equipos o
componentes dentro del alcance de la obra. Sugerimos que la Garantia de Vicios Ocultos guarde la
relacién con el 5% de retenido en garantia establecido en el numeral 2.4 de los pliegos y que sea por
un periodo de un (1) afio (como establecen los documentos estandar de DGCC y el referido modelo
de contrato, cito: "... (Garantia de Vicios Ocultos), por un monto equivalente al cinco por ciento (5%)
del costo total a que hayan ascendido todos los trabajos realizados al concluir la Obra. Esta garantia
deberd ser por un (1) afio, ...", sin menoscabo de lo establecido en los articulos 1792 y siguientes del
Cédigo Civil Dominicano.

Esta garantia debera ser contada a partir de la fecha establecida en el Certificado de Recepciodn Final
de la Obra; y se debera olume sio el contrato la obligatoriedad que tiene la institucién de responder a
la solicitud de recepcién en un plazo prudente indicado.

¢Podrian reconsiderar sus requerimientos a los pardmetros sugeridos?

Respuesta: El oferente debe de apegarse a lo establecido en el articulo 1.25 Garantia Adicional,
del pliego de condiciones el cual establece lo siguiente: Al finalizar los trabajos, EL
CONTRATISTA deberi presentar una garantia de las Obras ejecutadas por él a satisfaccién de
la_ Entidad Contratante, (Garantia de Vicios Ocultos), por un monto equivalente al diez por
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ciento (10%) del costo total a que hayan ascendido todos los trabajos realizados al concluir la
Obra.

Esta garantia deberi ser por un periodo de tres (3) afios contados a partir de la Recepcién
Definitiva, con la finalidad de asegurar los trabajos de cualquier reparacién que surja por algin
defecto de construccion no detectado en el momento de recibir la Obra. La garantia debera ser
otorgada por una compaiiia de seguros con su correspondiente fianza, a entera satisfaccion de

la Entidad Contratante. Esto en adicién a lo establecido en los articulos 1792 v siguientes del
Cédigo Civil Dominicano.

4- En el numeral 1.30 Visita al lugar de las Obras, la visita al lugar de la obra no es mandatorio y
deja ver claramente que el oferente podria o no ir en cualquier momento; por tanto, cuando indica
que "La asistencia del oferente o su representante sera oficializada mediante firma en la lista
correspondiente, en el lugar de la obra”, crea confusién que debe ser aclarada.

¢Nuestra apreciacion de que la visita no es obligatoria es correcta?

Respuesta: La visita no es obligatoria

5- En el numeral 2.4 Condiciones de Pago, el pliego de condiciones sefiala que el pago de las
cubicaciones seré realizado en un periodo no mayor de 30 dias luego de que sea certificada por El
Supervisor; sin embargo, no da plazo concreto a la supervisién para esa aprobacién, dejando
indefinido el tiempo transcurrido.

Entendemos que un tiempo prudente de aprobacién de una cubicacién serian 15 dias, ya que la
supervisién acompaiia al contratista en todo el proceso de ejecucion.

¢Podria el ente licitante definir el plazo méximo que tendra la supervisién para revisar y aprobar las
cubicaciones e incluir esto en el modelo de contrato?

Respuesta: Las condiciones de pago son las establecidas en el articulo 2.4 Condiciones de Pago, el

cual establece lo siguiente:

La Entidad Contratante procedera a realizar un primer pago correspondiente al Anticipo, el
cual serd maximo de un veinte por ciento (20%) del valor del Contrato. Este pago se hari
posterior al registro del contrato por ante Contraloria General de la Repiblica v contra

presentacién de una Péliza de Seguro que cubra la totalidad del Avance Inicial.

La suma restante seri pagada en pagos parciales al Contratista, mediante cubicaciones
periddicas por Obras realizadas vy certificadas por la Supervisién. Estos pagos se harin en un
periodo no mayor de treinta (30) dias a partir de la fecha en que la cubicacién sea certificada
por Kl Supervisor. El monto de la Primera Cubicacién realizada por el Contratista, deberz
exceder o por lo menos alcanzar el 80% del monto del Anticipo o Avance Inicial.

La Entidad Contratante podri retener un cinco por ciento (5%) de cada pago, como garantia
por los trabajos ejecutados v de los salarios de los trabajadores contratados por el Contratista,
el cual le sera devuelto a éste ultimo, cuando cumpla con los requisitos previstos en el Articulo
210 del Cédigo de Trabajo, con la presentacion de una relaciéon de todas las néminas pagadas y
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sectin los procedimientos establecidos en el Contrato a intervenir v contra entrega de los planos

As-Built del provecto, tanto fisico como digital.

El Contratista presentara cubicaciones cada treinta (30) dias, que deben corresponderse con los

Calendarios de Ejecucion v la Programacion de Tiempos estimados.

L.as cubicaciones presentadas por el Contratista, seran pagadas luego de su aprobacion por la

Supervision v la instancia de la Entidad Contratante autorizada para tal asunto. La Entidad
Contratante retendra un veinte por ciento (20%) de cada cubicacion para la amortizacion del
Avance Inicial.

La Entidad Contratante retendri, ademas. un cinco por ciento (5%) del costo de la Obra para

el pago del personal técnico que inspeccionara v supervisara residentemente en la Obra v un
uno por ciento (1%) en virtud de la Lev 6-86. de fecha 04 de marzo del 1986, sobre Fondo de
Pensiones.

El pago final se hard posterior a la ultima cubicacion v luego de presentar el Contratista los

documentos que avalen el pago de los compromisos fiscales, liquidaciones v prestaciones
laborales.

Todas las cubicaciones parciales tienen caracter provisorio, al isual que las cubicaciones que les
dan origen, quedando sometidas a los resultados de la medicion v cubicacion final de los

trabajos, en la que podran efectuarse los reajustes que fueren necesarios.

6-

En el numeral 2.14 B. Documentacion Técnica, Item No. 4, Listado de Equipos del
Oferente (SNCC.F.036), requiere que debe ser adjunto la copia de certificados de
propiedad y/o Contratos de Alquiler de estos, sin embargo, en la Seccion I, Item
Experiencia del Personal Clave (CUMPLE/NO CUMPLE), trata el punto relativo a
los Equipos Minimos del Oferente, haciendo referencia al requerimiento de Anexar
documentos de propiedad de los Equipos o Carta de Disponibilidad en caso de renta.
¢podria ser aclarado el requerimiento de “Contratos de Alquiler”, sya que resulta
contradictorio con lo establecido en la Seccién llI? Ademas, para nadie es factible
rentar un equipo solo para presentar una oferta.

Respuesta: Segiin lo establecido en el plieso de condiciones en el articulo 2.14 acapite C, establece
Listado de Equipos del Oferente (SNCC.F.036) El Oferente debera presentar las facilidades v
equipos que dispondra para la ejecucion de los trabajos derivados del contrato del presente
proceso. debiendo identificar si son propios o alquilados. Adjuntar copia de certificados de
propiedad. las cuales deben ser legibles v/o Contratos de Alquiler de estos (Subsanable).

7- En el numeral 2.7 Conocimiento y Aceptacion del Pliego de Condiciones, se indica que el sélo
hecho de un Oferente/Proponente participar en la Licitacion Pablica Nacional implica pleno
conocimiento, aceptacion y sometimiento; por tanto, el requerimiento indicado en el numeral 2.14
Documentacion a Presentar, A. Documentacion legal. Item No. 2, debe incluir el Pliego de
Condiciones firmado y sellado en todas sus paginas, solo contribuye a un mayor costo con el
aumento del volumen de los documentos entregables.

Vista la Ley 340-06, Art. 3, “4) Principio de economia y flexibilidad. Las normas estableceran reglas
claras para asegurar la seleccion de la propuesta evaluada como la mas conveniente técnica y
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econdémicamente. Ademas, se contemplaran regulaciones que contribuyan a una mayor economia en
la preparacion de las propuestas y de los contratos;"

Atendiendo al principio de economia y flexibilidad, Art. 3, numeral 4 de la ley 340 06 y a lo indicado
en el numeral 2.7 del pliego, ¢ podrian retirar el requerimiento indicado del item 2 de la documentacién
legal?

Respuesta: ver Enmienda

8- En el numeral 2.14 Documentaci6n a Presentar, C. Documentacién Técnica, Item No. 4, ;podria
sustituirse el requerimiento de "Contratos de Alquiler” por una "Carta de Disponibilidad de
Equipos"; pues nadie rentara un equipo solo para presentar una oferta?

Respuesta: ver enmienda.

9 Con tiempos tan amplios como el de ejecucién mantener un precio proyectado es un
- juego al azar cuando debes ser competitivo. No seria posible solicitar la oferta a precios
presentes, entendiendo a que las cotizaciones de cada suplidor son en tiempo actual, y

establecer unas condiciones o formula para variar los precios?

Respuesta: El oferente debe ofertar su mejor precio en la oferta econémica en base a los
analisis de costos que estime 6ptimos para la realizacién del presente proyecto.

10- En el numeral 3.4 Criterios de Evaluacion, C. Aspectos Técnicos. Experiencia de la
Empresa

Entendemos que los requerimientos de 10 obras en trabajos relacionados con la
construccién podrfa ser un requerimiento excesivo, que limita la participacion de
las medianas y pequeiias empresas. sPodrian reconsiderar ese requerimiento?

Respuesta: Segiin el pliego de condiciones en su articulo 3.4 criterios de evaluacién establece C.
Aspectos Técnicos (CUMPLE/NO CUMPLE)

El Oferente/Proponente deberi demostrar que cuenta con experiencia general en Obras v
experiencia en obras similares. con un personal técnico capacitado v con la experiencia necesaria
para llevar a cabo la adecuada administracion de la Obra v equipos.

e Experiencia de la Empresa
Experiencia General de la Empresa (CUMPLE/NO CUMPLE)

Dada la importancia y costo de la obra, el Oferente deberi acreditar experiencia previa minima
de trabajo en por lo menos Diez (10) obras en trabajos relacionados con la construccién, tales
como: Instalaciones mecanicas o eléctricas, asi como reconstruccién, demolicién, reparaciéon o
renovacioén de edificios, viabilidad, transporte, estructuras o _instalaciones, 1a preparacién del
terreno, la excavacion, la edificacién, 1a provision e instalacion de equipo fijo, la decoracién y el

acabado, v los servicios accesorios a esos trabajos, como la perforacion, la labor topografica, la
fotografia por satélite, los estudios sismicos v otros servicios similares en los ultimos diez (10)

afios.

11-
En el numeral 3.4 Criterios de Evaluacién, C. Aspectos Técnicos. Experiencia de la
Especifica

Entendemos que los requerimientos de dos (2) Obra de igual o mayor magnitud de
presupuesto al de la obra objeto del presente proceso, limita el crecimiento de las
empresas. g Podrian reconsiderar ese requerimiento?
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Respuesta: Segiin el pliego de condiciones en su articulo 3.4 criterios de evaluacion establece
Experiencia Especifica (CUMPLE/NO CUMPLE) Dada la importancia v costo de la obra el
Oferente/Proponente debera acreditar experiencia en la ejecucion de obras de igual naturaleza
a la obra objeto del presente proceso.

El Oferente/Proponente debera acreditar una experiencia minima de por lo menos dos (2) Obra
con igual naturaleza a la de la obra objeto del presente proceso.

El Oferente/Proponente deber: acreditar una experiencia minima de por lo menos dos (2) Obra
de igual o mayor magnitud de presupuesto al de la obra objeto del presente proceso.

En caso de Obras en ejecucion, el proponente debera acreditar certificacion o cubicacion que
demuestre el alcance ejecutado a la fecha anterior del presente proceso.

12-

En la lista de cantidades se requiere el suministro e instalacion de compuertas, pero
estan carentes de especificaciones. Se requieren las especificaciones técnicas de las
mismas para fines de cotizacion mas certera.

VOLANTA =i

VISTA FRONTAL VISTA LATERAL

DETALLE COMPUERTA METALICA
MATERIALES STANDARD DE FABRICACION

ACERO INOXIDABLE AISI 316/304

ESPECIFICACIONES TECNICAS COMPUERTAS ENTRADA/SALIDA FLOCULADORES:
- Compuertas Tipo Channel, marcos mas de 2" en tolas de 1/4" Reforzadas - Materiales Standard i
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- Fabricaci6n acero inoxidable AISI/304
- Espesor tola '4".

- Vastago en Acero Inoxidable 912"

- Certificadas con NSF / ANSI 61

- Requerimientos Bs 6920-1

ESPECIFICACIONES TECNICAS COMPUERTAS FILTROS:

- Compuertas Sumergibles, Tipo Mural, marcos mis de 2" en tolas de 1/4" Reforzadas
- Materiales Standard

- Fabricacién acero inoxidable AISI/304

- Espesor tola %".

- Vastago en Acero Inoxidable @1%"

- Certificadas con NSF / ANSI 61

- Requerimientos Bs 6920-1

13- Con relacion al tiempo de inicio de la obra para el cronograma, solo se esteblace la firma
del contrato en el cronograma del proceso. Los precios se deben mantener por el tiempo
de ejecucion de la obra por lo cual de proyectan los precios para cubrir el plazo que se
establece en el cronograma de obra que se entrega con la oferta. ¢ Cual seria el tiempo
entre la firma del contrato y la puesta en inicio de la obra?.

Respuesta: No se puede definir tiempo, son procesos administrativos internos de la
Administracién

En el articulo 1.10 Del pliego se establece la no variacion del precio durante la ejecucion

14- de la obra, pero también se establece que en el articulo 3.8 Que pasar el 10% arriba o
abajo del presupuesto base es causa de descalificacion, es dificil establecer cual seria la
variacion de precio que se debe cubrir, cada oferente puede hacer un analisis tomando
diferentes variable para hacer su oferta, si el oferente utiliza un analisis diferente al del
contratante podria ser descalificado. ¢Cual seria los criterios que debe aplicar el
oferente para proyectar sus precios?

Respuesta: El oferente debe ofertar su mejor precio en la oferta econémica en base a los
analisis de costos que estime dptimos para la realizacion del presente provecto

15- La inclusién de un modelo de contrato distinto al objeto de la licitacién es una falta muy grave a
la transparencia del proceso. El modelo de contrato que forma parte de los pliegos se corresponde al
Proceso de Comparacién de Precios No. INAPA-CCC-CP 2020-0031, para la "REHABILITACION
PLANTA DE AGUAS RESIDUALES DE BARAHONA PROVINCIA BARAHONA".

Esta confusion limita a los oferentes conocer las condiciones particulares del modelo de contrato
que corresponde con el proceso de licitacion No. INAPA-CCC-LPN-2021-0045, razén que no
permite en esta etapa de consultas del proceso hacer las aclaraciones pertinentes para una oferta
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competitiva; al tiempo de conocer las condiciones del contrato como son: tiempo de ejecucion,
vigencia, obligaciones de las partes, entre otros.

;La interrogante es como va a corregir este Error el ente licitante y cuél sera el escenario de
consultas respecto al documento de modelo de contrato especifico que debera proporcionar a los
posibles oferentes? Sugerimos poner el modelo de contrato correcto correspondiente al proceso, o
al menos que sea general (no incluir datos errados, correspondientes a procesos distintos) y
extender el plazo para las consultas.

Respuesta: Ver modelo de contrato corregido

17-

3.4 Criterios de Evaluacion.

Sobre el Ultimo balance, se aplicaran para su analisis los siguientes indicadores: (los

otros balances seran analizados para evaluar tendencias).

¢Podrian reconsiderar sus requerimientos a los parametros sugeridos en pliego

estandar de Contrataciones Publica?

Respuesta: Segiin lo establecido en el pliego de condiciones en su articulo 3.4 criterios de
evaluacién que establece Situacién Financiera (CUMPLE/NO CUMPLE)

Que cuenta con la estabilidad financiera suficiente para ejecutar satisfactoriamente el eventual

Contrato.

El Oferente debera presentar los Estados Financieros de los dos (02) iiltimos periodos fiscales.
Obligatoriamente estaran auditados y firmados por un Contador Piiblico Autorizado, miembro

activo del Instituto de Contadores Piiblico-Autorizados de la Republica Dominicana. La opinién
del auditor deberi ser presentada de acuerdo con la normativa establecida mediante la

resolucién 04-11-2016. Acta 07-2016-2018 emitida por el Instituto de Contadores Piiblicos
Autorizados de la Repiblica Dominicana (ICPARD)

Sobre el iltimo balance, se aplicarin para su andlisis los sisuientes indicadores:

balances seran analizados para evaluar tendencias).

Indice de solvencia = ACTIVO TOTAL / PASIVO TOTAL
Limite establecido: Mayor 1.50

los otros

a) Indice de liquidez corriente = ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE
Limite establecido: Mavor 1.0

b) Indice de endeudamiento = PASIVO TOTAL/ PATRIMONIO NETO
Limite establecido: Menor 1.40

En caso de asociacién temporal, el puntaje final de los indices sefialados precedentemente
correspondientes a la asociacion serd calculado basado en la suma aritmética de los estados
financieros de las empresas asociadas o consorciadas.
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